UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024
V/v lập hồ sơ, thủ tục cấp phép khai thác

khoáng sản đất dư thừa trong quá trình

thi công công trình: Dồn điền đổi thửa,

chỉnh trang đồng ruộng tại xứ đồng Mả

Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh,

huyện Sơn Tịnh

      Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 01/UBND ngày

02/01/2024 của UBND xã Tịnh Minh và Văn bản số 02/ĐN-GPN ngày

06/01/2024 của Công ty Cổ phần Gạch Phong Niên về việc đề nghị cho thu hồi

khoáng sản dư thừa trong quá trình thi công công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh

trang đồng ruộng có khai thác khoáng sản dư thừa tại xứ đồng Mả Đôi, thôn

Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh (Kèm theo các hồ sơ liên quan);

sau khi xem xét hồ sơ và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành

kiểm tra thực địa tại khu vực đề nghị nêu trên (Biên bản kiểm tra thực địa ngày

17/01/2024), Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại xứ đồng Mả

Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh, huyện Sơn Tịnh được UBND tỉnh thống

nhất chủ trương tại Công văn số 1461/UBND-KTN ngày 06/4/2023; Phê duyệt

kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án tại Quyết

định số 1874/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Công trình

đã được Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh phê duyệt Phương án dồn điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi đất dư thừa tại Quyết định số 1366/QĐ-

UBND ngày 15/6/2023; theo hồ sơ thiết kế và Dự toán xây dựng công trình đã

được Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Sơn Tịnh thẩm định, trong quá trình

thi công công trình sau khi cân bằng đào đắp có phát sinh một lượng khoáng sản

dư thừa, với khối lượng khoảng 39.486 m3 (trong đó đất làm gạch, ngói 27.007

m3, đất làm vật liệu san lấp 12.479 m3). Công ty Cổ phần gạch Phong Niên là

đơn vị được chỉ định thầu thi công Công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang

đồng ruộng tại xứ đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh tại Quyết định

số 469/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh Minh (kèm

theo Hợp đồng thi công xây dựng Công trình số 20/2023/HĐ-TCXD ngày

20/12/2023 giữa UBND xã Tịnh Minh và Công ty Cổ phần gạch Phong Niên).

2. Nhằm tạo điều kiện cho nhà thầu thi công hoàn thành công trình đúng

tiến độ theo Hợp đồng đã ký kết; hạn chế việc chiếm đất khi quy hoạch bãi thải,

tác động xấu đến môi trường trong khu vực do việc đổ đất thải trong quá trình

thi công; đồng thời, tận dụng hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản sẵn có để

đáp ứng nguyên liệu cho các nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng thông thường,

tạo nguồn thu ngân sách cho địa phương; Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề

2

nghị UBND tỉnh xem xét, thống nhất chủ trương cho phép Công ty Cổ phần

gạch Phong Niên được lập hồ sơ, thủ tục cấp phép khai thác khoáng sản đất dư

thừa trong dự án đầu tư xây dựng công trình theo quy định (có Dự thảo văn bản

của UBND tỉnh kèm theo). Khu vực đề nghị cho phép lập hồ sơ khai thác đất dư

thừa trong quá trình thi công xây dựng Công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh

trang đồng ruộng tại xứ đồng Mả Đôi, thôn Minh Thành, xã Tịnh Minh có tổng

diện tích khoảng 19,49 ha, được giới hạn bởi các điểm góc từ R1 đến R49, có

tọa độ (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1080, múi chiếu 30), cụ thể theo

Phụ lục kèm theo Công văn này.

Sau khi được UBND tỉnh thống nhất chủ trương, đề nghị Công ty Cổ

phần gạch Phong Niên lập hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản theo quy định

tại Điều 54 Nghị định 158/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản; thực hiện việc kê khai nộp tiền

cấp quyền khai thác khoáng sản tại UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và

Môi trường) theo Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ

quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

thực hiện một số nghĩa vụ tài chính liên quan theo quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty CP gạch Phong Niên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS, TNN(ht41).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

3

Phụ lục

RANH GIỚI, TỌA ĐỘ KHU VỰC KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

ĐẤT LÀM GẠCH, NGÓI VÀ ĐẤT LÀM VẬT LIỆU SAN LẤP Ở KHU

VỰC CÓ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH: DỒN ĐIỀN ĐỔI

THỬA, CHỈNH TRANG ĐỒNG RUỘNG CÓ THU HỒI ĐẤT DƯ THỪA

TẠI XỨ ĐỒNG MẢ ĐÔI, THÔN MINH THÀNH, XÃ TỊNH MINH,

HUYỆN SƠN TỊNH

(Ban hành kèm theo Công văn số         /STNMT-KS ngày      / 3 /2024 của

Sở Tài nguyên và Môi trường)

Điểm góc

Hệ tọa độ VN 2000

(Kinh tuyến trục 108, múi chiếu 30)

X (m) Y (m)

R1 1675926.10 573318.70

R2 1675924.30 573319.47

R3 1675916.91 573301.12

R4 1675903.90 573269.17

R5 1675864.69 573170.52

R6 1675834.68 573121.09

R7 1675852.19 573110.83

R8 1675829.61 573081.22

R9 1675779.45 573019.17

R10 1675762.83 573000.23

R11 1675739.82 572968.00

R12 1675734.44 572962.38

R13 1675689.85 572904.04

R14 1675634.00 572829.77

R15 1675615.80 572844.04

R16 1675584.08 572801.45

R17 1675554.61 572763.09

R18 1675569.17 572756.58

R19 1675629.62 572722.80

R20 1675669.00 572700.28

R21 1675704.26 572677.42

R22 1675723.69 572663.24

R23 1675726.84 572660.20

R24 1675788.92 572694.08

R25 1675861.39 572754.58

R26 1675915.42 572800.21

R27 1675982.10 572859.52

R28 1676023.22 572895.66

R29 1676067.24 572934.73

R30 1676118.13 572976.79

4

R31 1676156.92 573011.62

R32 1676221.71 573067.93

R33 1676246.46 573090.45

R34 1676268.51 573108.86

R35 1676313.12 573146.48

R36 1676290.67 573153.50

R37 1676275.63 573160.81

R38 1676233.13 573174.52

R39 1676218.88 573176.24

R40 1676206.05 573180.83

R41 1676147.79 573206.26

R42 1676103.13 573217.62

R43 1676093.43 573222.02

R44 1676084.35 573227.81

R45 1676056.29 573245.43

R46 1676032.05 573262.02

R47 1675991.67 573292.08

R48 1675987.75 573289.12

R49 1675973.01 573298.40

 Diện tích: 19,49 ha

		2024-03-06T09:40:25+0700

		2024-03-06T09:44:39+0700

		2024-03-06T09:44:16+0700

		2024-03-06T09:44:16+0700

		2024-03-06T09:46:35+0700